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Förord 

 

Denna uppsats om biologi i förskolan har skrivits av Ebba Gustavsson och 

Jennifer Andersson och har skapats med lika stort inflytande från båda par-

terna. Vi har träffats kontinuerligt genom hela processen för att diskutera och 

reflektera tillsammans, leta relevant litteratur, läsa och kommentera varandras 

delar ur texten för att hjälpas åt framåt samt från start haft ett gott samarbete. 

Vi är nöjda och glada över vårt val att skriva detta arbete tillsammans då vi 

under alla dessa veckor har kunnat stötta och peppa varandra i läsandet, skri-

vandet och tänkandet. Att ha haft varandras stöd under tuffare perioder då 

tankarna snurrat, mycket tid har spenderats vid letande av relevant litteratur 

och orken har varit obefintlig har det varit ovärderligt att ha haft någon att 

kunna vända sig till samt diskuterat och reflekterat tillsammans med. Det har 

gjort att vi fortsatt framåt och orkat hela vägen. 

Vi vill även tacka våra vänner och närmaste familjer för all hjälp och det stöd 

vi har fått under denna tid som examensarbetet har pågått, men även under de 

tidigare åren i samband med hela utbildningens gång.  

Tack vare er och tack vare vårt fina samarbete har vi tagit oss i mål och ända 

fram till en examen! 

 

 

Ebba och Jennifer 
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Abstract 

The purpose of the study is to contribute to knowledge about educators' per-

ceptions of biology teaching in the preschool's outdoor environment.  

The study focuses on educators’ perceptions of biology teaching, biology 

teaching in the outdoor environment and perceptions of how it can contribute 

to children's learning. 

 

The study is based on John Dewey’s pragmatic learning theory and the di-

dactic questions of what, where, how and why.  

The study was conducted through a survey in which 44 active preschool edu-

cators participated. The educators work work as preschool teachers, princi-

pals and special education teachers.  

 

The result shows that educators have perceptions of biology teaching that 

takes place in the outdoor environment contributes that the children gets to 

take part in several of the curriculum's goals. Therefore, this is assumed to 

promote the children’s learning and development.  

 

The children gets to use all of their senses, experience practically and not 

only theoretically, and when they learn about their environment, it contrib-

utes to them having a further good attitude and approach against our society 

and the world around them, according to the educators perceptions. 

 

The result also showed educators perceptions and awareness of being present 

and in biology teaching so that the children can acquire knowledge about the 

subject. The perceptions describes that if educators make the content con-

nected to biology visible so the children can pay attention to it and in a fun 

and meaningful way get to conquer knowledge in the subject. 

 

 

Keywords: preschool, biology, teaching, outdoor environment, educator 
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Sammanfattning 

 

Syftet med studien är att bidra med kunskap om pedagogers uppfattningar 

kring biologiundervisning i förskolans utomhusmiljö. Studien fokuserar på 

vilka uppfattningar pedagoger har om biologiundervisning, biologiundervis-

ning i utomhusmiljön samt uppfattningar kring hur det kan bidra till barnens 

lärande.  

 

Studien utgår ifrån John Dewey’s pragmatiska lärteori och de didaktiska frå-

gorna vad, var, hur samt varför. Studien genomfördes med hjälp av en enkät-

undersökning där 44 verksamma pedagoger inom förskolans verksamhet del-

tog. Pedagogerna arbetar som förskollärare, barnskötare, rektorer och special-

pedagoger.  

 

I resultatet framkommer pedagogers uppfattningar om att biologiundervis-

ning som sker i utomhusmiljön bidrar till att barnen får ta del av flera av läro-

planens mål och antas därför främja barnens lärande och utveckling. Barnen 

får använda sig av alla sina sinnen, uppleva praktiskt och inte enbart teore-

tiskt samt att när de lär om sin natur bidrar det till att de får en vidare bra in-

ställning samt förhållningssätt mot vårt samhälle och omvärld, uppfattar pe-

dagogerna. 

 

Resultatet visade även pedagogers uppfattningar och medvetenhet om att vara 

närvarande och engagerad vid biologiundervisning för att barnen då ska 

kunna inhämta kunskaper om ämnet. Uppfattningarna beskriver att om peda-

gogerna synliggör innehållet kopplat till biologi så kan barnen uppmärk-

samma det och på ett roligt och meningsfullt sätt få erövra kunskaper inom 

ämnet.  

 

 

 

Nyckelord: förskola, biologi, undervisning, utomhusmiljö, pedagog 
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1 INLEDNING 

I förskolans läroplan (Skolverket, 2018) kan vi med utgångspunkt i ämnet bio-

logi och naturvetenskap utläsa att alla barn i förskolans utbildning ska ges möj-

ligheter att få utforska, tillägna sig kunskaper och utmanas i naturvetenskap. 

Barnen ska ges förutsättningar så att de kan utveckla förståelse och kunskaper 

om växter och djur samt samband i naturen och dess olika kretslopp.  

 

I läroplanen för förskolan (Lpfö 18) lyfts även fram att miljön i förskolan ska 

vara tillgänglig för alla barn, den ska inspirera barnen att samspela och att ut-

forska världen samt stödja barnens utveckling, lärande, lek och kommunikation. 

Miljön inom förskolan ska erbjuda varje barn varierade aktiviteter, det ska fin-

nas många valmöjligheter som ger ökad förutsättning för att barnen ska kunna 

bredda sina lekmönster och val av aktiviteter (Skolverket, 2018).  

 

Helldén m.fl. (2015) menar att när barnen får ta del av ämnet biologi i förskolan 

så utvecklar de förståelser kring de naturvetenskapliga fenomenen vilket i sin 

tur bidrar till att de senare kan göra särskilda aktiva val som innebär såväl ett 

bättre samhälle som värld i stort. Vikten av att man fokuserar på ämnet biologi i 

förskolans utbildning poängteras. 

 

Gustavsson och Thulin (2017) påpekar vikten av att lyfta in ett naturvetenskap-

ligt innehåll i förskolans utbildning. Särskilt viktigt blir det för pedagoger att ge 

barnen det stöd de behöver för att de på så vis ska kunna erövra kunskaper kring 

men även förstå olika naturvetenskapliga begrepp. Det är av särskild vikt att pe-

dagogerna kan identifiera och uppfatta naturvetenskapliga fenomen i förskolans 

miljö, för att kunna skapa och förbättra den naturvetenskapliga undervisningen i 

förskolan.   

 

Som förskollärare är det betydelsefullt att kunna se till att de omgivande miljö-

erna såväl inomhus till utomhus bidrar till lärande och utveckling bland de barn 

som vistas på förskolan (Engdahl & Ärlemalm-Hagsér, 2015). 



”Utomhusmiljön är lika viktig som inomhusmiljön”     Ebba Gustavsson & Jennifer Andersson 

 

2 

 

 

Det blir därmed intressant att i denna studie undersöka vilka uppfattningar pe-

dagoger i förskolans verksamhet har kring biologiundervisning i utomhusmiljön 

samt uppfattningar kring hur den bidrar till barns lärande. Thulin (2011) menar 

att mycket beror på vilken inställning som pedagogerna har till ämnet biologi 

när det gäller vilket innehåll, hur ämnet integreras samt vilka kunskaper barnen 

ges möjligheter att få upptäcka och erövra när biologi integreras i utbildningen 

(Thulin, 2011).  

 

Utifrån egna erfarenheter har det uppmärksammats att miljöerna spelar en stor 

och central roll i förskolans undervisning, barnen i förskolan behöver omväx-

ling i de olika miljöerna såväl inomhus som utomhus, detta är även något som 

läroplanen betonar (Skolverket, 2018). Det gäller att skapa miljöer som utgår 

från barnens intresse och behov för att kunna skapa ett meningsfullt lärande 

samt utveckling. 

 

Gustavsson och Thulin (2017) lyfter fram det naturvetenskapliga innehållet som 

utökat i och med den reviderade läroplanen - innehållet innefattar inte enbart att 

pedagoger i förskolan ska undervisa kring djur, växter och kretslopp utan även 

lyfta upp olika kemiska processer och fysikaliska fenomen. Dock är det vanligt 

att många ser på naturvetenskapligt innehåll som för svårt och därmed inte bör 

fokuseras på inom förskolan, detta beskrivs i utvärderingar som har gjorts efter 

läroplanens uppkomst av Skolverket (2008) och Skolinspektionen (2012, 2016). 

Utvärderingarna lyfter fram att naturvetenskap är ett område som är eftersatt - 

både när det gäller existens i utbildningen och vilka satsningar som görs för pe-

dagogernas kompetensutveckling.   

 

Skolverket (2018) fastställer att barnen i förskolans utbildning ska ges möjlig-

het att kunna utveckla en allsidig rörelseförmåga, genom att vistas i olika natur-

miljöer och få delta i olika fysiska aktiviteter. Läroplanen påpekar också att ut-

bildningen ska se till att barnen får möjligheter att kunna tillägna sig ett om-

sorgsfullt förhållningssätt till den omgivande miljön, naturen och samhället.  
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Tidigare granskningar som har gjorts av Skolinspektionen (2017) visar att för-

skolor behöver utveckla sitt arbete inom naturvetskap. De belyser att inom bio-

logi fokuserar pedagoger till största delen på djur och natur, vilket kan leda till 

att barnen i verksamheten inte får ta del flera olika aktiviteter samt ämnesinne-

håll. Det saknas framför allt svenska studier om hur pedagoger använder sig av 

utomhusmiljön som ett verktyg ihop med biologiundervisning. Den tidigare 

forskning som hittats är främst internationell forskning. Våra egna tidigare erfa-

renheter har visat utifrån olika verksamheter att det finns en osäkerhet kring 

ämnet biologi och hur man kan bedriva undervisning utifrån det i utomhusmil-

jön, detta ligger i linje med vad Skolinspektionen sett i sina granskningar (Skol-

inspektionen, 2017). 

 

Utomhusmiljön är en lika viktig del som inomhusmiljön i förskolan där man 

kan utnyttja miljön och skapa lärandesituationer där barnen får chans att an-

vända alla sina olika sinnesintryck för att utforska (Uludag, 2021) och (Brodin, 

2011). Denna studie kan bidra till förskollärarprofessionen genom att studien 

synliggör hur verksamma pedagoger beskriver sina uppfattningar kring biologi-

undervisning samt biologiundervisning som sker i förskolans utomhusmiljö. 

 

Szczepanski (2013) menar att genom att befinna sig i utomhusmiljön bidrar till 

att stimulera fantasin samt gör det lättare att ta till sig nya kunskaper från under-

visningen. Undervisningen kan också läggas upp på ett mer fritt sätt än vad den 

kan göras inomhus, vilket bidrar till minskad stress i samband med undervis-

ningen. Undervisning i utomhusmiljön kan verka som en bro mellan teori och 

praktik (Szczepanski & Andersson, 2015). Mötet mellan skilda lärmiljöer tyd-

liggörs och gör det möjligt för en anknytning till sanningen i undervisningen. 

Undervisningen blir kroppslig och multimodal vilket bidrar till ett ökat intresse 

för identifikation av ytterligare lärmiljöer. Att befinna sig i utomhusmiljön kan 

beskrivas som att man är i ett med miljön och landskapet i sig, det blir en så 

kallad helhetsupplevelse.                                        

  

Engdahl och Ärlemalm-Hagsér (2015) ger flera olika exempel på vilken bety-

delse utomhusmiljön har - den ger bland annat barnen rika upplevelser där de 
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får uppleva med sina sinnen, använda sin fantasi samt utforska djur och växtlig-

het, utöva rörelse samt möta naturen. Miljön har en roll som innebär att den ska 

utformas för att fungera som ett stöd till de aktiviteter och undervisning som ska 

ske utifrån barnens skilda intressen och särskilda behov. Förskolans utbildning 

är inspirerad av såväl tankar från I Ur och Skur där naturen menas ha en bety-

delsefull roll för barnens lärande, samt Reggio Emilia som lyfter fram miljön 

som den tredje pedagogen, vilket innebär att miljön spelar en stor roll när det 

gäller att möjliggöra tillfällen för barns lärande och utforskande. 

  

Skolverket (2021) anser att hur pedagoger pratar om naturen, som något som 

alltid finns där ute, detta kan få det att verka som att vi inte är en del av naturen 

utan att naturen är där ute - och vi är inte beroende av den. När pedagoger i stäl-

let pratar om naturen som en del av oss, och hur samspelet mellan människor 

och naturen ser ut så stärks dess roll. 

 

Yildirim och Özyilmaz Akamca (2017) lyfter fram att samspel med naturen har 

en stor betydelse för barnens utveckling. Genom att utforma aktiviteter som an-

ordnas i utomhusmiljöer kan dessa anpassas till olika åldrar, intressen samt be-

hov som finns. Man menar att vistelsen i utomhusmiljöer bidrar till att barnen 

lär känna både sig själva och den omkringliggande naturen med hjälp av flera 

olika sinnen. Även förmågan att kunna lyfta fram sina känslor och uttrycka sig 

samt kunna komma fram till personliga beslut utan påverkan från någon annan 

förbättras.  
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1.1 Syfte och frågeställningar  

Syftet med denna studie är att bidra med kunskap om pedagogers uppfattningar 

kring biologiundervisning i förskolans utomhusmiljö.  

  

1.1.2 Frågeställningar    

  

Studiens frågeställningar är:   

 

• Vilka uppfattningar har pedagoger om biologiundervisning? 

• Vilka uppfattningar har pedagoger om hur utomhusmiljön kan användas i bio-

logiundervisning? 

• Vilka uppfattningar har pedagoger om hur biologiundervisning i utomhusmil-

jön bidrar till barns lärande? 
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2 TIDIGARE FORSKNING 

2.1 Forskning om undervisning i utomhusmiljöer 

 

Änggård (2009) skriver i sin artikel att det inte finns mycket studier om just 

barns lek i naturmiljöer. Hon nämner att det kan finnas en orsak till detta och 

det är att man ser naturmiljöer ses som en slags frizon för barnen, att i dessa 

miljöer bör de få leka ifred. 

 

När vi undersöker naturen lär vi oss genom alla olika sinnen - känsel, syn, hör-

sel, smak samt lukt. Barn som befinner sig i naturmiljö lär genom att utforska 

samt ta del av flera sinnesintryck, aktiviteter utomhus spelar därför en stor roll 

för utvecklingen och menas vara avgörande för människans hälsa (Brodin, 

2011). Lek och lärande anses ha en anknytning till lärandet samt sinnesin-

trycken som skapas från naturen, av den orsaken innefattar förskolans läroplan 

(Skolverket, 2018) delar om att barnen ska ges möjligheter att vistas, leka och 

lära i utomhusmiljöer.  

 

Okur-Berberoglu (2021) lyfter fram positiva resultat av att utomhusmiljöer har 

utnyttjats i samspel med undervisning kring naturvetenskapligt innehåll. När 

miljön utomhus används som en inlärningsmiljö anses den främja såväl den 

kognitiva samt grovmotoriska utvecklingen samt öka självförtroendet och kon-

centrationsförmågan.  

 

Arvola m.fl (2021) belyser också att vi inte bara lär oss genom att se och höra, 

utan man lär sig även genom att lukta, känna, smaka och beröra.  

 

Arvola m.fl  (2021) skriver vidare att det utomhuspedagogiska synsättet innebär 

att lärandet ska kopplas ihop med det autentiska situationer och att miljöerna i 

samspel med erfarenhet, reflektion samt kunskap ska kunna ställa nya frågor. 

De skriver att det finns centrala komponenter för just utomhuspedagogik. Det 
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finns den sensoriska upplevelsen, detta innebär att lära sig genom erfarenhet. 

Den autentiska plats, här äger inlämningsaktiviteten som utgör att upplevelsen 

äger rum. 

 

Informellt lärande innebär det som sker utanför det vanliga klassrummet, exem-

pelvis genom att lärandemiljön ifrån ett klassrum har bytt till en utomhusmiljö. 

Att använda sig av utomhusmiljöer som en lärande plats anses vara gynnsamt – 

en del har svårt att fungera i formella miljöer som ett klassrum och utomhus blir 

också lärandet mer anpassat till var personens egna förutsättningar (Brodin, 

2011).  

 

Kiewra och Veselack (2016) förklarar begreppet utomhusklassrum vilket menas 

att lärmiljöer har byggts upp eller utformats i utomhusmiljön så att de ska bidra 

till barnens möjligheter för inlärning. Utomhusklassrummen är fyllda med 

material från naturen vilket bidrar till barnens fantasi och lekmöjligheter. Att 

naturens material bidrar till barnens lek utifrån deras egen fantasi beror på att 

vid lek med färdigtillverkade leksaker sker ofta vissa specifika lekar utifrån rå-

dande normer, alltså barnen förväntar sig att de ska använda de leksakerna på 

ett visst förutbestämt sätt. När barnen i stället finner naturmaterial i utomhus-

miljön finns det inga förutbestämda normer och de kan då med hjälp av sin fan-

tasi använda exempelvis pinnar, sand eller löv som något helt annat de själva 

tänker sig. 

 

Vidare menar Kiewra och Veselack (2016) att när naturmaterial används vid lek 

bidrar det till att barnen utvecklar ett särskilt förhållningssätt som innebär att 

vara rädd och ta hand om vår natur samt våra resurser. 

 

Mårtensson (2013) skriver i sin artikel att barnens möjlighet till utevistelse är en 

del av en hållbar samhällsutveckling. Hon skriver att det finns studier som visar 

att barn med rymliga och varierande gröna utemiljöer vid förskolans verksam-

het har en bättre fysisk samt mental hälsa. Utomhusleken i rymliga och varie-

rande gröna miljöer har visat sig vara hälsofrämjande för barn, både flickor och 

pojkar. 
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En central fråga inom pedagogiken är var undervisningen sker, här spelar plat-

sen en stor betydelse för barns lärande. Frågan är särskilt viktig vid utveckl-

ingen och införandet av utomhuspedagogik. Syftet med deras studie är att de 

vill förstå platsens betydelse inom utomhuspedagogik när det gäller lärande och 

undervisning. Genom att använda sig av utomhusmiljöer vid undervisning och 

för att främja lärandet innebär det vissa möjligheter som att få ta del av stora 

ytor samt uppleva ett möte mellan teori och praktik. Lärandet sker med hjälp av 

kroppen och dess olika sinnen (Szczepanski & Andersson, 2015). 

 

Szczepanski och Andersson (2015) anser att deras syfte med studien var att 

kunna utveckla en förståelse för hur en lärmiljö eller en plats har betydelse för 

lärande och undervisning i ett utomhuspedagogiskt sammanhang. De belyser 

och i sin studie att det är viktigt med variation mellan lärmiljöer både inomhus 

och utomhus samt att detta har en betydelse för stimulans av implicita (intui-

tiva) minnessystem.  

 

Utomhus får en aktivitet i förskolan lättare en äventyrlig dimension genom sin 

omgivning som utgör en del av “den stora världen”. Ett rum inomhus på försko-

lan har en mer avgränsad yta och specificerade funktioner. I de vardagsmiljöer 

barnen stöter på under förskolans vistelse har barnen tillgång till en hög lekpot-

ential samt att det får chans till en naturkontakt, denna kontakt kan ha en bety-

delse för barnens hälsa både på kort och lång sikt samt att detta kan lägga grun-

den till en aktiv livsstil med mycket utevistelse även i vuxen ålder (Mårtensson, 

2013). 
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2.2 Forskning om naturvetenskap i förskolans utbildning 

 

I tidigare forskning lyfter de att redan vid 3–5 års ålder är barn intresserade av 

levande varelser samt att de får en nyfikenhet av levande varelser, här kan de 

observera med sina sinnen. Eftersom barnen har ett intresse för naturvetenskap, 

så blir ämnet biologi viktigt i förskolans utbildning (Uludag, 2021).  

 

Förskollärare tycker att museer, akvarier, djurparker, sjöar och skogar är mer 

lämpliga än förskolans gård för naturvetenskapliga aktiviteter. Här kan förskol-

lärare behöva stöttas så de aktivt kan använda dessa olika miljöer för naturve-

tenskap. Hon skriver också att enligt de lärare som varit med i studien finns det 

många fördelar med att använda dessa miljöer när det gäller barn som har kon-

staterats att dessa miljöer har en utvecklingsmässiga kognitiva och socioemot-

ionella fördelar (Uludag, 2021). 

 

Även Tanik Önal och Ezberci Cevik (2022) menar att det finns flera fördelar 

med att bedriva undervisning i naturvetenskapliga ämnen i utomhusmiljöer; 

kopplat till learning by doing samt att när barnen får vistas i naturmiljön ökar 

deras intresse och därmed bidrar till ett aktivt deltagande.     

 

Due m.fl. (2018) granskade vilka uppfattningar förskollärare hade om naturve-

tenskap i förskolans verksamhet, och hur de såg på sin egen roll ihop med äm-

net. Forskarnas infallsvinkel menade att det är pedagogernas förförståelser samt 

roll i utbildningen som är avgörande för hur både hur diskussioner sker om äm-

net samt hur man jobbar med det. Ett viktigt inslag ansågs vara språket - att 

kunna benämna såväl naturvetenskapliga fenomen samt händelser med korrekta 

termer, även kunna namnge djur och växter. Det visade sig att en del pedagoger 

kände en osäkerhet kring att använda sig av korrekta termer. Det framkom 

också att något som pedagoger la stor vikt vid och använde sig av mycket var 

att låta barnen ta del av händelser där de får uppleva med hjälp av olika sinnen 

som lukt, syn och känsel genom exempelvis experiment och upplevelser kring 

vad som händer i miljön under de olika årstiderna.  
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Hansson m.fl. (2014) poängterar i sitt resultat från sin studie att det är möjligt 

för förskollärare att identifiera, eller åtminstone lära sig att identifiera barnens 

frågor och funderingar i vardagen som kan kopplas till de naturvetenskapliga 

ämnena, om man fokuserar på naturvetenskapen. Det är således möjligt att ar-

beta med ämnet i förskolans utbildning med utgångspunkt från händelser och 

frågor som barnen visat intresse för och som förskolläraren fångat. För förskol-

lärare är det en utmaning att styra innehållet i händelserna och frågorna från 

barnen så att det blir till undervisning kring naturvetenskap. En vanligt före-

kommande föreställning är att barnen och förskollärarna tillsammans kan erövra 

nya kunskaper och erfarenheter genom undersökningar utifrån barnens frågor 

och det som de har uppmärksammat. Även Tanik Önal och Ezberci Cevik 

(2022) beskriver pedagogens kunskap och erfarenheter som centrala och bety-

delsefulla för lärandet när det gäller att skapa undervisningsmiljöer utomhus. 

Det är inte pedagogen i sig som är mittpunkten för inlärningen, däremot spelar 

hen en viktig roll för lärandet.   

 

Gustavsson och Thulin (2017) genomförde en studie där ett antal arbetslag från 

olika förskolor deltog i en kompetensutvecklingskurs. En enkät fylldes i av del-

tagarna innan samt efter kompetensutvecklingens avslutning, där man tittade på 

pedagogernas uppfattningar och erfarenheter kring undervisning i naturveten-

skap i förskolans utbildning. Resultatet visade efter kursens slut att de delta-

gande pedagogerna insett värdet av att använda sig av korrekta begrepp för att 

förklara naturvetenskapliga fenomen, i stället för att göra förenklingar till bar-

nens nivå vilket många hade angett att man gjorde inom undervisningen, innan 

man fått ta del av kompetensutvecklings-kursen. De fick syn på att det viktigt 

att pedagoger använder sig av de korrekta begreppen, för när de förenklar språ-

ket så får å andra sidan inte barnen ta del av och bekanta sig med de riktiga be-

greppen.  
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2.3 Sammanfattning av tidigare forskning 

 

Den tidigare forskningen lyfter fram att aktiviteter i utomhusmiljön spelar en 

stor roll för såväl hälsan som utvecklingen. Lek och lärande har en anknytning 

till lärandet och de sinnesintryck som skapas från naturen, därav innefattar för-

skolans läroplan delar som fastslår att barnen ska få vistas samt lära i utomhus-

miljöer. Forskningen lyfter fram flera fördelar med att barnen vistas i utomhus-

miljöer - dels att få använda olika sinnesintryck, att den motoriska utvecklingen 

främjas, dels att självförtroendet och koncentrationsförmågan ökar. Forskningen 

lyfter även fram positiva resultat kring att använda utomhusmiljöer i ett samspel 

med undervisning i naturvetenskapliga ämnen – kopplat till learning by doing, 

att få uppleva en variation av praktik och teori. Vikten av variation mellan 

lärmiljöer inomhus och utomhus lyfts fram, där utomhusmiljön möjliggör att ut-

forska en större yta och skapa kontakt med naturmiljön. Den tidigare forsk-

ningen kopplas till denna studie genom att synliggöra pedagogers uppfattningar 

om biologiundervisning i utomhusmiljön och hur det kan bidra till barnens lä-

rande – för att se om dessa ligger i linje med eller skiljer sig från forskningen 

som enbart lyfter fram positiva resultat med att använda utomhusmiljön i ett 

samspel med undervisning i naturvetenskapliga ämnen.  

 

Forskningen presenterar att biologi är ett viktigt ämne i förskolans utbildning. 

Forskare menar att pedagogernas förförståelse och roll i utbildningen är avgö-

rande för hur man pratar om och undervisar i ämnet. För att kunna skapa under-

visningssituationer i utomhusmiljön spelar pedagogen en viktig roll för lärandet 

genom sin kunskap och tidigare erfarenheter. Vikten av att pedagoger använder 

korrekta begrepp i stället för att göra förenklingar lyfts fram. Den tidigare forsk-

ningen är intressant för denna studie då den ska undersöka vilka uppfattningar 

pedagoger har om biologiundervisning, och kommer lyfta fram pedagogernas 

syn på förkunskaper och sin roll vid undervisning i biologi i utomhusmiljön.  
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3 TEORI 

John Dewey’s pragmatiska lärteori 

 

Den teoretiska utgångspunkten i denna studie är pragmatismen.  

John Dewey (1859–1952) var en av de främsta filosoferna och pedagogerna un-

der 1900-talet. Han ville skapa en pedagogik som hade sin utgångspunkt i den 

enskilda individen samt att den vetenskapliga kunskapen skulle kunna bidra till 

att forma ett demokratiskt samhälle (Sundgren, 2018). 

 

Sundgren (2018) nämner att en central utgångspunkt i Deweys pedagogiska fi-

losofi är att människor och barnen är en samhällsvarelse, vi är sociala redan 

från början. Han skriver vidare att om vi förstår hur människan är social i grun-

den så kan vi använda detta som en konsekvens för hur vi kan utforma skolans 

praktik. Dewey nämner att samhälle, skola samt individ måste kunna samspela 

om vi ska kunna nå en pedagogisk framgång. 

 

Deweys pedagogik använder sig av begreppet learning by doing, men själv an-

vände han inte begreppet annat än i det förbigående. Han menar att vi inte lär 

genom att göra vad som helst. Poängen i hans teori är att kunna se handlandet 

som består av flera olika moment: målbilden-planeringen-handlingen-reflekt-

ion-bedömning av resultat-ny målbild (Sundgren, 2018).  

 

Sundgren (2018) skriver att just Deweys teori utmärks av en barnsyn som i sin 

tur grundas i att barnen är naturligt nyfikna och vill testa nya saker samt att bar-

nen kan observera hur andra gör och lära sig av det. Just den pragmatiska synen 

ser på barnens lärande utifrån praktiska handlingar. Här innebär teorin att man 

ska använda sig av barnens naturliga sätt att lära sig genom att man låter barnen 

vara aktiva i sitt eget lärande, vad som anses när barnen är aktiva i sitt lärande 

är när de undersöker och testar i sitt sökande efter svar. Dewey menar att barnen 

lär sig genom att observera samt att de interagerar med andra och få uppleva 

praktiskt. I denna teori är pedagogerna en grundpelare för barnen, här ska 
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undervisningen utgå ifrån det barnen redan känner till för att kunna bygga vi-

dare på de kunskaper de redan erövrat. Vi som pedagoger i denna teori ska vara 

närvarande, stöttande och kunna utmana barnen i deras eget tänkande. 

 

Genom att skapa en undervisningssituation i utomhusmiljön har den didaktiska 

frågan vad svarats på genom vad ska göras – vad är problemområdet, som i 

denna studie att även utomhusmiljön behöver fokuseras på för att kunna bidra 

med lärotillfällen. De didaktiska frågorna vad ska göras, hur det ska göras, var 

det görs, i detta fall utomhusmiljön, samt varför det görs har inverkan på alla 

individers sätt att tänka och handla på. Enligt Dewey är det viktigt att hand-

lingen kopplas ihop med tänkandet. De didaktiska frågorna har inverkan på 

både sätt att undervisa på samt innehållet som undervisas, det bidrar till att 

skapa en mening för barnen (Sundgren, 2018).  

 

Denna studie tar sin utgångspunkt ifrån de didaktiska frågorna som lärteorin 

pragmatismen beskriver, genom att bidra med kunskap om pedagogers uppfatt-

ningar om biologiundervisning i förskolans utomhusmiljö – tänkandet och 

handlandet kan kopplas till uppfattningar pedagogerna beskriver kring under-

visningen i utomhusmiljön. Cherryholmes (2000) beskriver kunskap i och ge-

nom handling som synsättet vilket innebär att lärandet kan utvecklas tack vare 

att använda sitt kunnande i handlandet, där handlandet sammankopplas med 

tänkandet. Tillsammans med barnen som aktiva medforskare kan pedagogerna 

komma fram till hur – så att kunskapen kan utvecklas i och genom handling.  
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4 METOD 

Valet föll på att använda en enkätundersökning med kvalitativa anspråk som 

metod i studien, här utformades både öppna och slutna frågor, vilket leder till 

att denna studie till viss del anses vara kvantitativ men å andra sidan även kvali-

tativ. Denna studie ligger till grund för att kunna synliggöra vilka uppfattningar 

verksamma pedagoger har kring biologiundervisning i förskolans utomhusmiljö 

samt vilka uppfattningar de har kring vad det leder till för kunskaper hos bar-

nen.  

 

4.1 Val av metod  

 

I denna studie föll valet på att använda enkät med kvalitativa anspråk som en 

metod för att genomföra den aktuella studien, se bilaga 1.  

 

Larsen (2018) menar att med hjälp av ett kvalitativt inslag vill man få en dju-

pare insikt i människors erfarenheter och uppfattningar. Detta ligger i linje med 

studiens syfte och därför föll valet på att använda en enkät med kvalitativa an-

språk.  

 

I enkäten ställdes det både öppna och slutna frågor, se bilaga 1. Det innebär att 

respondenterna kunde svara med egna ord på några frågor, samt på några andra 

frågor kunna välja färdiga svarsalternativ, det fanns även frågor där det var möj-

ligt att välja flera olika svarsalternativ.  

 

Vid utformandet av enkäten ansåg vi att det var en fördel att blanda slutna frå-

gor i enkäten ihop med kvalitativa inslag – vilket utgjordes av ett antal öppna 

frågor. På det viset fick vi en blandning av ett enklare arbete med avkodningen 

av de slutna frågorna och ett mer krävande arbete med avkodningen av de 

öppna frågorna. Vi fick även fram mer information via de öppna frågorna samt 

att ibland kunde de slutna frågorna fungera som hjälp för att lättare förstå vad 

som efterfrågades, detta är något som även Larsen (2018) lyfter fram. 
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Larsen (2018) skriver att det finns för- och nackdelar med att ha både öppna 

och slutna frågor i en enkät, när man ska registrera svar. Fördelar med öppna 

frågor är att de kan ge mer information, då respondenten får formulera sitt svar. 

I vissa fall kan respondenten ha svårt att förstå vad som efterfrågas och då kan 

frågor med slutna svarsalternativ bidra till att frågan blir mer förståelig. Frågor 

med slutna svarsalternativ innebär också ett enklare arbete med avkodning av 

svaren. Utifrån det som Larsen skriver valde vi att ha med flera öppna frågor i 

enkäten då vi ville få fram mer information än vad enbart slutna frågor hade 

kunnat gett oss. Vi prioriterade också så att arbetet med avkodningen fick ta 

längre tid med de öppna frågorna. 

 

Larsen (2018) skriver vidare att i en enkätundersökning behöver respondenterna 

vara väl motiverade för att besvara öppna frågor än att besvara det slutna. Här 

krävs det desto mer att formulera ett svar än att sätta ett kryss i det alternativ 

som stämmer bäst. Det ses som en fördel att använda sig av såväl öppna som 

slutna frågor i en enkätundersökning. Man behöver se till att det inte finns för 

många öppna frågor i en och samma enkät. I enkätundersökningar föredrar 

många däremot att ställa just öppna frågor då respondenterna får möjlighet att 

svara på frågorna med egna ord.  

 

 Christoffersen och Johannessen (2015) menar att utformandet av en enkät skil-

jer sig från exempelvis observationer och kvalitativa intervjuer genom att man 

måste veta i förväg vad det är man ska fråga om. Det är studiens problemställ-

ning som är utgångspunkten för arbetet med enkäten, frågorna behöver därför 

formuleras på ett sådant sätt så att de blir relevanta till problemställningen. Ge-

nom att frågorna som ställs är konkreta blir det lättare att kunna svara på dem 

och även få in detaljerad information, vilket i sin tur underlättar arbetet med att 

tolka data.  
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4.2. Urval  

 

Christoffersen och Johannessen (2015) beskriver det första steget inom urvals-

strategier vilket innefattar att klargöra vilken målgrupp som behövs för att få 

fram relevant empiri. Då studien syftar till att belysa vilka uppfattningar peda-

goger har om biologiundervisning, när den sker i utomhusmiljön och vad bar-

nen får erfara för lärande så är målgruppen verksamma pedagoger inom försko-

lan. Detta får informanterna sedan ange information kring i enkäten, vilken be-

fattning inom förskolan de har samt hur många års yrkeserfarenhet de besitter.   

 

I den aktuella studien lades fokus på att nå ut och vända sig till verksamma pe-

dagoger inom förskolans verksamhet, för att kunna öka svars antalet på enkäten. 

I studien deltog 44 personer som arbetade som förskollärare, barnskötare, rekto-

rer och specialpedagoger. Valet att rikta studien till alla verksamma pedagoger 

inom förskolans verksamhet är på grund av att enkät som metod inte har lika 

högt svars antal som andra metoder, på detta sätt förbättrades förutsättningarna 

för att kunna nå ut till fler respondenter. 

4.3 Tillvägagångssätt datainsamling  

 

Den aktuella studien valdes att genomföras genom att skapa en enkätundersök-

ning, där enkäten utformades med hjälp av Karlstads Universitet Survey and 

Report verktyg, där man kan utforma enkäter och informationsblanketter för sin 

studie. Enkäten bestod av 22 frågor, frågorna var både öppna och slutna samt 

någon fråga med flera svarsalternativ. Valet att lägga in öppna frågor gjordes 

för att respondenterna skulle kunna utveckla sina svar utifrån några av de slutna 

frågorna. Vissa frågor var obligatoriska att svara på, medan andra inte var obli-

gatoriska. Detta gjordes för att vissa särskilda uppgifter som exempelvis angå-

ende pedagogernas bakgrund kunde säkerställas att det samlades in svar på. 
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 Enkätundersökningen vänder sig till alla verksamma pedagoger inom försko-

lans verksamhet. Tillsammans med enkäten, se bilaga 1, skickades det också 

med en informationsblankett, se bilaga 1, där det framgick vad studien handlade 

om och hur lång tid enkäten uppskattades ta samt att det fanns ett samtycke att 

markera om man godkände till att vara med i den aktuella studien. Information 

om hur personuppgifter hanterades samt ställningstaganden kring GDPR fanns 

med i informationsblanketten. 

 

 I studien skickades det ut en länk som gick till enkäten i olika Facebook grup-

per där verksamma pedagoger är medlemmar, samt att enkäten skickades ut till 

fyra förskolor i Mellansverige. Enkäten var tillgänglig under 1 veckas tid. Un-

der enkätundersökningen fanns vi samt vår handledare tillgängliga ifall det 

dyka upp några funderingar eller frågor under enkätens gång.  

 

4.3.1 Genomförande 

Först arbetades enkäten som skulle ligga till grund för studien fram i enkätverk-

tyget Survey and Report, sedan skapades en pilotenkät som sedan skickades ut 

till ett fåtal personer för att få respons på hur den upplevdes. Sedan genomför-

des enkätundersökningen genom att den skickades ut till de fyra förskolor i 

Mellansverige där de som var ansvariga rektorer först fick ta del av informat-

ionsbrevet samt samtyckesblanketten för att sedan kunna lämna ett godkän-

nande till oss, att det var okej att skicka ut enkäten till de pedagoger som arbetar 

på de aktuella förskolorna. Vid godkännande av de berörda rektorerna så fick 

sedan pedagoger från verksamheterna läsa vår informationsblankett om vad stu-

dien handlade om, hur deras personuppgifter hanteras samt hur lång tid enkät-

undersökningen uppskattades ta, här fanns även en samtyckesblankett som 

måste godkännas för att kunna delta. Utefter detta kunde de själva avgöra om de 

ville delta i den aktuella studien.  

 

Sedan gjordes valet att skicka ut länken till enkäten i olika Facebookgrupper, 

där antaganden gjorts om att enbart verksamma inom förskolan är medlemmar. 
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Valet att enkätundersökningen skulle vända sig till alla verksamma pedagoger 

inom förskolan beror på att studien på så vis troligen skulle kunna nå ut till ett 

större antal deltagare och därmed leda till en fylligare studie. 

 

4.4 Databearbetning och analysmetod 

 

Vår analys genomfördes med inspiration hämtad ifrån Dahlgren och Johansson 

(2019) beskrivning om en analys av insamlade data utifrån en fenomenografisk 

ordning: 

 

Steg 1: Att bekanta sig med materialet. Vi började med att läsa igenom den in-

samlade datan. Vi läste flera gånger för att sedan kunna känna materialet. Me-

dan vi läser enkäterna tar vi också anteckningar från de besvarade enkäterna. 

 

Steg 2: Kondensation. I detta steget startar själva analysen. När vi läste igenom 

de enkäter som blev besvarade. Här försöker vi se det som är mest relevant för 

att kunna använda oss av det materialet i vår studie. 

 

Steg 3: Jämförelse. I steg 3 sker det jämförelser mellan de olika passager. Här 

har vi försökt att få fram skillnader samt likheter i det insamlande materialet 

kring pedagogernas olika uppfattningar. 

 

Steg 4: Gruppering. Här sker gruppering av de skillnader och likheter som hit-

tats. Här läste vi igenom de passager som vi valt ut ur vårt insamlade 

material.  Sedan har vi försökt att skapa olika beskrivningskategorier som resul-

tatet sedan ska bygga på. 

 

Steg 5: Artikulera kategorierna. I detta steg har vi försökt att kunna hitta olika 

mönster samt att vi begränsat varje variation i varje kategori för att inte skapa 

nya kategorier. 
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Steg 6: Namnge kategorierna. Här har vi grupperat i flera olika beskrivningska-

tegorier. Vi har försökt att skapa tydliga kategorier för tydligenheten. 

 

Steg 7: Kontrastiv fas. I detta steg har vi granskat och jämfört, för att sedan 

kunna se om det kunde passa in under flera olika kategorier.  

 

Studien har en induktiv ansats vilket innebär att vissa mönster och kategorier 

upptäcktes i den redan insamlade datan. Det är i efterhand som det leder fram 

till en teori (Larsen, 2018). 

 

4.5 Tillförlitlighet och trovärdighet 

Nedan presenteras vad som gjorts för att försöka uppnå en trovärdighet i den 

aktuella studien. Det har inkommit ett stort svarsantal på enkätundersökningen. 

Det var 44 verksamma pedagoger som besvarat enkäten. Här har sedan två per-

soner kunnat gjort olika tolkningar utifrån de öppna frågorna, men som i slutän-

dan har kunnat leda fram till samma slutsatser inom resultatet för studien. I 

undersökningsenkäten har frågor ställts samt utformats som ska kunna ge oss 

svar på de frågeställningar som har ställts i studien. Med utgångspunkt från 

detta har en trovärdighet försökt att uppnåtts vi efter att ha framskrivet vårt re-

sultat känner att de aktuella frågeställningar som vi har ställt i början av studien 

har kunnat svarats på samt genom detta kunnat uppnått det framskrivna syftet. 

Innan den färdigställda enkäten skickades ut genomfördes en pilotenkät för att 

först kunna samla in respons på hur den tolkas och upplevs innan den slutgiltiga 

sedan kunde skickas ut till diverse platser.  

 

Larsen (2021) skriver att det är viktigt att bedöma både tillförlitlighet och tro-

värdighet genom hela sin forskningsprocess, bedömningen börjar redan när vi 

arbetar med att kunna bestämma urval samt när vi planerar vilka kategorier som 

man vill inrikta sig på. Utifrån detta har även trovärdigheten bedömts när enkä-

ten har lagts ut i Facebook grupper, då vi antar att det enbart är verksamma pe-

dagoger i förskolans verksamhet som är medlemmar i de grupperna. Vi är dock 

medvetna om möjliga svagheter som kan finnas i samband med detta. 
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I kvalitativa studier handlar validitet mer konkret om trovärdighet samt överfö-

ringsvärde. I kvantitativa studier handlar validitet om att man mäter det som ska 

mätas, vilken grad man undersöker det som ska undersökas i studien. Validitet 

och trovärdighet handlar om att kunna samla in den data som är relevant för 

problemformuleringen så att de slutsatser man drar blir giltiga (Larsen, 2021). 

Utifrån det som Larsen (2021) skriver har vi försökt att uppnått en trovärdighet 

genom att det datamaterialet som har samlats in är relevant för de frågeställ-

ningar som har ställts och utifrån detta har man sedan kunnat dragit giltiga slut-

satser. 

 

Thagaard (2013) nämner att när studien tar utgångpunkt från en kvalitativ me-

tod sätter man upp olika mål för hur arbetet ska gå till. Den viktigaste aspekten 

handlar inte om att man enbart ska kunna beskriva materialet som kommit fram 

från studien, utan att man även ska kunna tolka det som har studerats i den aktu-

ella studien.  

4.6 Etiska överväganden  

Utgångspunkt har tagits från Vetenskapsrådet (2017) riktlinjer vid utformandet 

av enkäten till studien där det utformades och skapades en informationsblankett 

där även en samtyckesblankett var med, här fick alla deltagare ta del av syftet 

med denna studie samt en information kring hur deras personuppgifter behand-

las och även att de när som helst kan ta tillbaka sitt samtycke för studien. Enkä-

ten var anonym, det vill säga vi kan inte se vilka som har svarat på den utan en-

bart hur många svar vi har fått in. Vi har informerat om att den data vi får in 

endast kommer att användas i vår studie för att sedan raderas. Enkäten skicka-

des ut både i grupper på Facebook och till några fysiska förskolor, där förfrågan 

först skickades ut till ansvariga rektorer om det var okej att pedagoger fick ta 

del av och delta frivilligt i vår enkät. När vi hade fått in samtycket från de an-

svariga rektorerna så delades enkäten ut till både de aktuella förskolorna samt 

skickades ut i Facebook grupper.  
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All behandling gällande personuppgifter måste uppfylla de grundläggande prin-

ciper som finns nedskrivna i dataskyddsförordningen. Dessa olika principer in-

nebär att personuppgifter bara får samlas in i vissa berättigade mål, här får det 

inte samlas in mer uppgifter än det som är nödvändigt, dessa uppgifter får heller 

inte sparas längre än nödvändigt. Här är det viktigt att de personuppgifter man 

samlar in alltid måste hanteras på ett säkert sätt (GDPR, 2022).  

4.6.1. GDPR  

Den europeiska dataskyddsförordningen GDPR är en lag som gäller i alla län-

der som är med i EU sedan 25 maj 2018. Detta handlar om att det har skett en 

del förändringar som behandlar personuppgifter samt att det ska stärka de rättig-

heter för den enskilde när det kommer till personlig integritet (GDPR, 2022).  

 

GDPR (2022) här skriver de vidare att en tanke med de nya reglerna inom data-

skyddsförordningen är att betona att det som behandlar personuppgifter behöver 

ta ansvar så att man följer de regler som finns, här ska man även kunna visa 

detta genom skriftlig dokumentation.  

Med personuppgifter avses varje upplysning som skulle kunna identifiera en fy-

sisk person. Det finns några typiska personuppgifter som är personnummer, 

namn, adress och IP-nummer (GDPR, 2022) 

 

Denna enkätundersökning är anonym och man kan välja att avsluta enkäten när 

man vill utan att vi vet vilka det är som deltar i undersökningen. En skriftlig 

dokumentation har lämnats in där en upplysning har lämnats om att genom att 

enkäten används via nätet så kan IP-nummer kopplas till att identifiera en per-

son som deltar, via enkäten samlas även uppgifter kring arbetstitel, arbetserfa-

renhet samt ifall det finns någon särskild inriktning på förskolan in. Genom att 

enbart vi har tillgång till datorerna samt inloggningar till programmet Survey 

and Report där svaren hanteras, försöker man säkerställa att ingen annan obehö-

rig ska kunna ta del av dessa uppgifter. Vi är däremot medvetna om att det finns 

möjliga brister likväl som styrkor i studien. 
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Utgångspunkten för dataskyddsförordningen är att varje person äger sina egna 

personuppgifter. Ska man delta i en studie behöver man själv få en möjlighet att 

kunna ta ställning om personuppgifter får behandlas. För att detta ska kunna 

vara möjligt i en studie behöver varje enskild individ få information om vad 

personuppgiftsbehandlingen innebär, här får sedan individerna ta egen ställning 

till om de samtycker till den behandling vi informerat om (GDPR, 2022). 

Dataskyddsförordningen (GDPR) tillsammans med andra svenska lagar ställer 

många krav på ett arbete som ska behandla personuppgifter på ett rätt sätt. I stu-

dien kommer olika personuppgifter att behandlas, vilket ställer höga krav på oss 

och det finns nio olika steg som behöver vara uppfyllda för att kunna hantera 

personuppgifterna rätt innan man börjar sin studie. 

Steg 1: Handlar om att det är nödvändigt att behandla personuppgifter i studien. 

Steg 2: Kunna visa syftet med varför personuppgifterna behöver samlas in samt 

vilka uppgifter som kommer behövas samlas in. 

Steg 3:  Säkerhetsställa för de individer som vill delta i studien att känsliga per-

sonuppgifter inte behandlas 

Steg 4: Det ska vara bestämt hur denna information ska samlas in, behandlas, 

lagras samt att vi behöver säkerhetsställa att detta hanteras säkert under hela 

studiens gång. 

Steg 5: Man behöver komma fram till vilken information som ska raderas eller 

besvaras när arbetet är helt genomfört. 

Steg 6: I studien behövs det skrivas fram ett informationsbrev samt en samtyck-

esblankett. 

Steg 7: Man behöver fyll i ett formulär för registrering av personuppgifter i 

uppsatsarbetet, så att detta kan registreras av aktuell handledare i universitets 

register. 

 Steg 8:  informera och inhämta samtycke från varje individ som ska delta i den 

aktuella studien, samla bara in de nödvändigaste personuppgifterna samt att 

man ska behandla deras personuppgifter i enlighet med det som har kunnat be-

slutats i de ovanstående stegen. 

 Steg 9: När detta uppsatsarbete har godkänts, ska alla personuppgifter raderas 

eller arkiveras, detta beslutades i steg 5 (Karlstads universitet, GDPR, 2022). 



”Utomhusmiljön är lika viktig som inomhusmiljön”     Ebba Gustavsson & Jennifer Andersson 

 

23 

 

 

 5 RESULTAT OCH ANALYS 

Under denna kategori presenteras kort bakgrund om deltagande pedagoger i 

undersökningen. Sedan kommer vårt resultat att presenteras under uppdelade 

kategorier där pedagogers olika uppfattningar läggs fram. De kategorier som vi 

valt utifrån studiens syfte och frågeställningar är: Biologiundervisningens kon-

tenta, Utomhusmiljön som redskap och Utomhusmiljöns inflytande. Efter varje 

kategori presenteras analys där variationer i pedagogernas uppfattningar synlig-

görs.  

 

5.1 Bakgrund om deltagande pedagoger                              

 

I denna studie har det deltagit 44 pedagoger som alla är verksamma inom för-

skolans utbildning. Av de 44 deltagarna arbetar 36 personer som förskollärare, 

5 personer som barnskötare, 2 personer som rektorer samt 1 person som special-

pedagog. 

 

Förutom viss variation i deltagande pedagogers utbildning har de också arbetat 

inom förskolans verksamhet under olika lång tid. Det var 1 pedagog som har ar-

betat inom förskolan i mindre än 1 år, 8 pedagoger som har arbetat inom försko-

lan i 2–5 år, 9 pedagoger som har arbetat inom förskolan i 6–10 år samt 26 pe-

dagoger som har arbetat inom förskolan i 11 år eller mer. Det finns alltså variat-

ioner i både deltagarnas utbildning och deltagarnas antal års yrkeserfarenhet, 

dock är största delen deltagare de som arbetar som förskollärare (81,8%) samt 

största delen av deltagare har arbetat länge inom verksamheten – 11 år eller mer 

(59,1%).  
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5.2 Biologiundervisningens kontenta 

 

Under denna rubrik presenteras pedagogers medvetenhet om sin roll och upp-

fattningar om biologiundervisningens innehåll och utformande.  

 

Pedagoger har varierade uppfattningar om vad man bör fokusera på vid under-

visningssituationer inom biologi i verksamhetens utomhusmiljö. Det var flerta-

let pedagoger som hade uppfattningar kring att biologiundervisningen bör inne-

fatta ett innehåll om djur och natur, hållbar utveckling eller kretslopp. Det fram-

kommer även i resultatet uppfattningar om att undervisning i biologi kan foku-

sera på odling, kroppen, mat, hälsa, rörelse, livets olika processer, vetenskapliga 

observationer samt olika samspel i naturen.  

 

Biologi berör även livet och dess processer. Hur man växer från liten till 

stor, åldring, graviditeter, kroppsuppfattning. Detta kan i sin tur leda till 

andra stora frågor som "stopp min kropp”. 

 

Flera pedagoger är medvetna om sin roll vid undervisningssituationer, och är 

överens i sina uppfattningar att det är viktigt att vara en engagerad och lyhörd 

pedagog vid undervisningen som sker i utomhusmiljön. De uppfattar att om de 

är närvarande så kan därmed barnens nyfikenhet och intresse väckas samt bidra 

till att de kan erövra nya kunskaper inom ämnet.  

 

En engagerad pedagog kan vidareutveckla barnens intresse. Lärandet på-

går hela tiden och det är mitt förhållningssätt som möjliggör det lärandet.

  

Pedagoger har varierade uppfattningar om att man själv behöver ha grundläg-

gande kunskaper inom ämnet samt känna sig trygg för att kunna bedriva under-

visning som fångar barnens intresse samt är begriplig. Några pedagoger lyfter 

också fram att de kunskaper som inte redan finns tar man reda på tillsammans.  

 

Man bör ha en djupare kunskap än vad barnen ska kunna förstå för att på 

ett lekfullt sätt kunna förklara olika fenomen. Visst kan man ju en del 
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inom ämnet såklart, men saker som uppstår under undervisningen som 

man själv inte heller har full koll på tar vi i stället reda på tillsammans så 

det går ju också. 

 

Pedagoger har uppfattningar kring att man behöver se till barnens lek och foku-

sera på vilket socialt samspel som sker och inte bara tänka på alla situationer 

som undervisningssituationer där kunskaper ifrån ämnet erövras. Man menar att 

det är betydelsefullt att både lek och lärande fokuseras på.  

 

Alla stunder är inte barnen mottagliga för lärande utan leken måste vara 

central där man utgår från det viktigaste som är det sociala samspelet. Man 

måste utgå från barnens lek och hitta lär stunder, men också tänka på att inte 

alltid se alla stunder som utbildning inom ämnet utan lämna barnen ifred i 

deras lek stundtals. En blandning mellan lek och lärande är viktig. 

 

5.2.1 Analys 

 

Det framkommer att pedagoger har varierade uppfattningar kring biologiunder-

visning. Pedagoger väljer att fokusera på olika saker vid undervisningssituat-

ioner i ämnet då man har skilda uppfattningar kring vad undervisning i biologi 

bör lyfta fram och synliggöra för barnen.  

 

Det framkommer även att pedagoger är överens i sina uppfattningar kring vik-

ten av att vara en engagerad samt lyhörd pedagog vid biologiundervisningen 

som sker i utomhusmiljön. Man lyfter fram och poängterar att man har ett an-

svar som pedagog att bidra till att barnen får upp ett intresse och blir nyfikna på 

innehållet som fokuseras, detta menar de i sin tur hjälper till så att barnen kan 

erövra nya erfarenheter och kunskaper inom biologi.  

 

Inom Deweys lärteori pragmatismen är det av största vikt att pedagogen är när-

varande, aktiv och hjälper barnet att kunna stötta samt utmana hens tänkande. 

Det är barnets tidigare kunskaper och erfarenheter som byggs vidare på för att 



”Utomhusmiljön är lika viktig som inomhusmiljön”     Ebba Gustavsson & Jennifer Andersson 

 

26 

 

 

nå nya (Sundgren, 2018). Pedagogerna i studien har uppfattningar om vilken 

stor roll pedagogens delaktighet spelar, de är också överens i sina uppfattningar 

om att barnens intresse sedan hjälper dem vidare att erövra nya erfarenheter – 

kunskaper, detta kan också kopplas till det pragmatiska synsättet.  

 

Det visar på varierade uppfattningar när det gäller pedagogens egna kunskaper. 

Det framkommer att pedagoger anser att man bör ha vissa särskilda förkun-

skaper för att undervisa barnen i ämnet, och för att man själv ska kunna känna 

sig trygg med det. Några pedagoger menar att även om man har vissa kunskaper 

inom biologi redan innan men att det dyker upp plötsliga händelser eller frågor 

under undervisningen som man inte känner sig helt säker på så är det ändå möj-

ligt att tillsammans med barnen ta reda på hur det är.  

 

Varierade uppfattningar framkommer när det gäller pedagogers tankar om bio-

logiundervisning, det lyfts fram att man behöver ha kunskaper för att kunna be-

driva undervisning som fångar barnens intresse samt är begriplig. Det lyfts även 

fram att man inte enbart kan se till undervisningssituationer som att de ska bidra 

till att barnen ska erövra kunskaper inom biologi utan att man också måste se 

till deras lek som sker och exempelvis hur de lär sig ett socialt samspel och tar 

till sig av andra kunskaper och erfarenheter. 

 

Inom pragmatismen menar man att barn lär sig genom interaktion med andra, 

eller att de observerar hur andra gör för att sedan lära sig utifrån det. Barn an-

vänder sig av leken som ett redskap – en process där de med hjälp av hela sin 

kropp och sina sinnen kan uttrycka sina erfarenheter från ett lärande (Sundgren, 

2018). Pedagogerna har uppfattningar som liknar det pragmatiska synsättet – till 

exempel att se till barnens lek, sociala samspel och vikten av dessa.  
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5.3 Utomhusmiljön som redskap 

 

Under denna kategori presenteras vilka olika strategier som pedagoger använder 

sig av vid biologiundervisning i utomhusmiljön.  

 

Pedagoger har uppfattningar om att en strategi de använder sig av är att tillföra 

material till utomhusmiljön, exempelvis luppar, lärplattor eller håvar.  

 

Vi tillför olika material i utomhusmiljön. Webbägget är ett populärt 

verktyg att utforska olika djur, blommor, växter och kretslopp. Se i lup-

par på knoppar, blad, bark, småkryp. 

 

Pedagoger uppfattar även att de använder sig av det material som naturen själv 

erbjuder så som jord eller löv, och bygger insektshotell, maskhotell eller odlar i 

lådor och växthus.  

 

Vi kan odla våra egna grönsaker och lära från jord till bord. För att bed-

riva biologi är utomhus ett måste. Du kan odla och se på film inne men 

inte uppleva natur, djur och kretslopp på samma sätt inne. 

 

Pedagoger uppfattar att en strategi man kan använda sig av är att fylla miljön 

med olika bilder, information samt qr-koder som handlar om djur, naturen och 

växter. Sedan kan barnen med hjälp av en lärplatta scanna de olika koderna för 

att kunna ta del av innehållet.  

 

Bilder kring olika djur och växter med deras namn på har vi satt upp. 

Använder även qr-koder med fakta om djur eller växter. 

 

Pedagoger uppfattar att man kan ta vara på utomhusmiljöns egna egenskaper 

och förändringar, genom att uppmärksamma årstidsväxlingar och färgföränd-

ringar.  
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Naturen är som den är, naturligt. Vi kan utgå från det som finns och 

följa naturens gång till exempel snö som smälter/fryser, träd som ändrar 

färg. 

 

Pedagoger har uppfattningar kring vikten av att vara en närvarande och engage-

rad pedagog för att kunna utforska, upptäcka och lära tillsammans med barnen 

men också möjliggöra att barnen får uppleva biologi och kunskaper om det som 

roligt och betydelsefullt. Att ta utgångspunkt i förskolans läroplan i det man gör 

med barnen för att de ska kunna tillägna sig nya kunskaper. Det är det som bar-

nen visar intresse för som är utgångspunkten för de gemensamma aktiviteterna, 

samt att deras frågor och funderingar lyfts fram och undersöks både vid spon-

tana tillfällen samt planerade aktiviteter.  

 

Mycket handlar om pedagogens närvaro och engagemang, att kunna 

upptäcka här och nu samt vara närvarande och bemöta barnens frågor 

och funderingar. Barnens intressen ligger till grund för vad vi fokuserar 

på i nuet samt vad vi går vidare med. Som pedagoger utgår vi ifrån läro-

planen vilket möjliggör att barnen får ta del av nya kunskaper. 

 

Det framkommer att pedagoger skapar olika uppdrag inom biologiämnet som 

kan användas vid utomhusvistelser. Uppdragen innefattar exempelvis od-

ling/plantering, återvinning, skapande aktiviteter genom att måla av särskilda 

naturfenomen. Uppdragen kan också fokusera på att barnen ska leta efter vissa 

insekter, växter eller färger.  

 

Barnen har fått olika uppdrag som används ute där de får måla av olika 

saker som de ser, leta/sortera skräp, plantera frön från fruktstunden, 

hitta insekter. 

 

Pedagoger har uppfattningar kring att använda sig av och utföra olika experi-

ment vid biologiundervisning i utomhusmiljön. Fokus ligger på att tillsammans 

utforska och ta del av naturens olika processer, till exempel hur det går till när 

ett frö gror och blir till en växt, hur fotosyntesen går till, följa utvecklingen i de 

olika stegen från jord till bord eller ta del av vatten och dess egenskaper vid 
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olika temperaturer. Barnen blir aktiva medforskare när de själva får uppleva ge-

nom experimenten till skillnad från att ta del av informationen via bok eller 

film.  

 

Vi experimenterar tillsammans för att visa hur fotosyntesen går till samt 

hur växter gror från frö till färdig produkt och hur det går till ifrån jord 

till bord. Du kan odla och se på film inne men inte uppleva natur, djur 

och kretslopp på samma sätt som ute. 

 

Pedagoger uppfattar det som en tillgång att ta vara på djur och växter som finns 

i utomhusmiljön, där de kan leta efter vilka djur man hittar för att sedan kunna 

lära om dem – och prata samt utforska kring hur de lever och vad de äter för att 

överleva. Man fokuserar på vad växterna behöver för att leva, samt vikten av 

dess existens. Barnen kan vid ett tillfälle få rita av djuren eller växterna och till-

sammans utövas även experiment för att lära om djur och växters olika proces-

ser.  

 

Det finns mycket på gården att utforska, kring djur och växter. Vilka 

djur kan vi hitta? Vi kan fånga upp det som fångat barnens intressen och 

sedan ta reda på mer tillsammans – t.ex. vad äter just detta djur? Eller 

vad behöver blomman för att den ska blomma? Tillsammans tar vi reda 

på fakta, experimenterar, följer processer och kan även ta detta vidare 

till andra aktiviteter så som skapande. 

5.3.1 Analys 

 

Det lyfts fram i pedagogernas uppfattningar vikten av att man som pedagog är 

engagerad, närvarande och intresserad för att kunna utforska och möjliggöra för 

ett lärande tillsammans med barnen. Det framkommer att man är medveten om 

sitt uppdrag kring att fånga det som barnen visar intresse för i nuet och skapa lä-

randesituationer utifrån det men också kunna utmana barnen på just deras aktu-

ella nivå. Pedagogerna lyfter fram sitt uppdrag när det gäller att barnen ska få 
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uppleva biologiämnet och känna att det är betydelsefullt och roligt. Det fram-

kommer även vikten av att man använder sig av läroplanen för att möjliggöra 

att barnen får tillägna sig nya erfarenheter och kunskaper inom biologi.  

 

Olika skillnader i strategier som pedagogerna använder sig av vid biologiunder-

visning i utomhusmiljön framkommer. De tillför olika material till undervis-

ningssituationer i utomhusmiljön som exempelvis lärplattor eller håvar.  

 

En annan strategi som används är att pedagoger tar vara på det naturmaterial 

som utomhusmiljön själv erbjuder och använder sig av det i samband med 

undervisningen. Det lyfts fram att uppmärksamma utomhusmiljöns olika egen-

skaper och förändringar så som vid årstidsväxlingar då färgförändringar och 

andra saker sker till exempel snö som smälter.  

 

Det framkommer även fler strategier som används då pedagoger skapar uppdrag 

inom biologi som kan användas utomhus, även olika experiment utförs som kan 

kopplas till ämnet. Pedagogerna har uppfattningar kring att barnen blir aktiva 

medforskare genom att de får uppleva praktiskt via experiment i utomhusmil-

jön, till skillnad från att få informationen via en bok – alltså bara teoretiskt.  

 

Pedagogernas uppfattningar ligger i linje med Deweys lärteori pragmatismen, 

som menar att vi lär oss genom att få göra praktiskt (learning by doing). När 

barnen får undersöka och uppleva i praktiken blir de aktiva i sitt eget lärande, 

enligt Dewey (Sundgren, 2018). Pedagogerna uppfattar att barnen blir aktiva 

medforskare genom att de får uppleva praktiskt till skillnad från att enbart få ta 

del av ett teoretiskt ramverk.  

 

Det syns skillnader i hur pedagoger genomför sina undervisningssituationer i 

utomhusmiljön då de både uppmärksammar spontana tillfällen likväl som pla-

nerade aktiviteter. Utgångspunkten tas ifrån barnens intressen som sedan utma-

nas och utvecklas vidare för att barnen ska kunna ta till sig nya kunskaper och 

erfarenheter inom biologi, enligt pedagogernas uppfattningar.  
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5.4 Utomhusmiljöns inflytande 

 

Under denna kategori presenteras de olika uppfattningar kring hur biologiunder-

visningen i utomhusmiljön anses bidra till barnens lärande, enligt pedagogerna. 

 

Det framkommer att pedagoger uppfattar som ett mål med att kunna bedriva 

biologiundervisning i utomhusmiljön är att barnen får uppleva med alla sina 

sinnen så som att de ges möjligheter att smaka, lukta, se, höra och känna. 

 

När vi befinner oss i utomhusmiljön får barnen både uppleva och ut-

forska genom att se, höra, känna… Det känns viktigt att de får ta del av 

flera olika sinnesuttryck och undervisning i den miljön bidrar till det. 

 

Pedagoger har uppfattningar kring att det är enkelt att koppla ihop biologiunder-

visning i utomhusmiljön till olika läroplansmål ur förskolans läroplan. Dels ge-

nom att barnen får ta del av varierade miljöer, utforska sin omvärld och få ta del 

av kunskap kring naturen. 

 

Det är lätt att koppla till olika delar och mål ur läroplanen, barnen får se 

och uppleva olika miljöer, utforska och lära om vår natur men också 

röra på sig och träna motorik vilket i sin tur leder till fler positiva saker 

som har med hälsan att göra. 

 

Pedagoger uppfattar att det är en fördel när barnen får vistas i utomhusmiljön 

och uppleva den i praktiken, till skillnad från teoretiskt. När barnen får befinna 

sig i miljön, utforska den och lära om den så uppfattar pedagogerna att de får 

kunskaper om hur man tar vara på och tar hand om naturmiljön vilket lägger 

grunden för deras vidare inställning och förhållningssätt gentemot den.  

 

Tron är att ju mer man är i utomhusmiljön i samband med undervisning, 

desto mer kommer barnen att värna om den i framtiden genom den kun-

skap de erfarit i miljön. Det är också skillnad på att få uppleva praktiskt 

och inte bara teoretiskt. 
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Det framgår att pedagoger uppfattar att miljön är enkel att utforma så att den 

ska passa till olika åldrar, även att den på ett enkelt sätt kan användas vid både 

spontana och planerade tillfällen. Miljön är full av material och egenskaper och 

barnen kan genom interaktion med den få ta del av och följa årstider och hur 

olika förändringar sker vid dem. Genom att använda sig av flera miljöer kan det 

aktuella temaområdet arbetas med i en större omfattning.  

 

Vi kan snabbt och lätt skapa och förändra i utomhusmiljön för att den 

passar till både stora och små, och också används vid olika tillfällen pla-

nerat och ”i stunden”. En vinst finns i att kombinera undervisning i ut-

omhusmiljön och inomhus miljön för att få pågående arbete att genom-

syra hela barnens dagar på förskolan. Till exempel hur årstiden föränd-

ras ute kan vi fortsätta arbeta med inomhus. 

 

Pedagoger har uppfattningar kring vikten av att barnen får vara ute i frisk luft, 

röra på sig och uppleva rörelseglädje. Hälsan lyfts fram som en viktig del och 

genom att barnen får ta del av detta i tidig ålder läggs grunden för en hälsosam 

framtid menar de. 

 

Man vet inte hur ofta barnen vistas i utomhusmiljöer när de inte befin-

ner sig på förskolan så därför känns det extra viktigt att vi kan erbjuda 

den möjligheten och därigenom bidra till barnens välbefinnande och 

hälsa. 

 

Pedagoger uppfattar att barnen tar till sig av de kunskaper som fokuseras på ett 

enklare sätt när de får vistas i de vardagliga miljöerna som de väl känner till och 

som är trygga för barnen. Förskolans utomhusmiljö är bra för ändamålet men 

vikten av att en närvarande pedagog finns med, utmanar och fångar intresset 

lyfts fram. 

 

När barnen får utforska och undersöka sina närmiljöer tillsammans med 

engagerade pedagoger tar de till sig nya kunskaper på ett bra sätt, vårt 

uppdrag är att vidareutveckla barnens intresse samt hela tiden finnas där 

och utmana barnen utifrån deras aktuella nivå. 
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Det framkommer att pedagoger har uppfattningar kring att barnen lär på ett lust-

fyllt sätt med hjälp av hela sin kropp i utomhusmiljön till skillnad från inom-

husmiljön där det är lättare att undervisningen sker mer stillasittande.  

 

Undervisningssituationer inne sker oftast på en och samma plats, utom-

hus blir den mer rörlig och barnen får lära lustfyllt med hjälp av hela 

kroppen. 

 

5.4.1 Analys 

 

Det framkommer att pedagogerna har varierade uppfattningar kring vad biologi-

undervisning i utomhusmiljön gör för barnen. Några pedagoger menar att bar-

nen får uppleva med hjälp av alla sina sinnen. Andra pedagoger har lyft fram att 

det är viktigt att barnen får uppleva miljön i praktiken och inte bara teoretiskt, 

detta anser man bidrar till att barnen får ett bra förhållningssätt gentemot den då 

de lär sig hur man ska ta hand om vår natur.  

 

Pedagogernas uppfattningar om vikten av att barnen får ett bra förhållningssätt 

till vår natur och omvärld kan kopplas till Deweys lärteori som tar upp att bar-

nets erfarenheter är utgångspunkten för pedagogiken, men också vikten av att 

undervisningen styrs för att barnen ska bli goda samhällsmedborgare (Sund-

gren, 2018).  

 

Pedagoger har uppfattningar kring hur enkelt det är att koppla undervisningen i 

utomhusmiljön till olika mål ur läroplanen och därmed att barnen får ta del av 

flera varierade mål och ämnen, fler än de som är tänkta att fokuseras på.  

Det framkommer även olika uppfattningar kring hur miljön används och vad 

den bidrar till, några pedagoger lyfter fram att det är lätt att förändra och an-

passa i miljön så att den ska kunna passa för både olika åldrar och vid både 

spontana och planerade aktiviteter/undervisningssituationer. Några pedagoger 

lyfter fram att barnen kan få interagera med miljön som den är genom att få syn 

på dess olika egenskaper. 
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Det framkommer att pedagoger har varierade uppfattningar i hur barnen tar till 

sig kunskaper, några pedagoger menar att barnen tar till sig på ett lättare sätt i 

miljöer som är trygga för dem, vilket innefattar både inomhus- och utomhusmil-

jöer, men understryker att mycket hänger på den egna rollen i att vara en närva-

rande pedagog. Andra pedagoger lyfter fram att barnen lär bättre i utomhusmil-

jön då de i en större utsträckning lär med hjälp av hela kroppen där till skillnad 

från i inomhusmiljön.  

 

Pedagoger har liknande uppfattningar kring fördelar som barnen får ta del av 

genom att få biologiundervisning i utomhusmiljön så som en god hälsa och väl-

befinnande, få mycket frisk luft samt ta del av många olika sinnesuttryck.  

 

6. DISKUSSION 

Nedan här kommer både resultatdiskussionen samt metoddiskussionen att pre-

senteras. I resultatdiskussionen har resultatet diskuterats och presenterats samt 

synliggjort hur det kritiskt granskats och kunnat knyta an till tidigare forskning. 

I metoddiskussionen har val av insamlingsmetod diskuterats samt svårigheter 

som stötts på under processens gång lyfts fram. Här presenteras också de viktig-

aste slutsatser som dragits och hur dessa kan kopplas till professionen. Förslag 

på vidare studier inom området presenteras samt förklaras varför just dessa vore 

intressanta att forska vidare på. 

6.1 Resultatdiskussion 

Nedan diskuteras resultatet som framkommit i relation till tidigare forskning 

och övrig litteratur.  

 

I resultatet visade det sig att det var flera pedagoger som hade uppfattningar 

kring att genom att använda utomhusmiljön som ett verktyg i biologiundervis-

ningen menar de att det bidrar till att barnen kan ta del av flera olika aktiviteter 

där de får uppleva med och utforska genom alla sina sinnen, något de ansåg var 
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viktigt. Detta ligger i linje med vad Brodin (2011) påpekar i sin forskning, där 

hon menar att vi lär oss genom alla våra sinnen vid utforskning i naturen samt 

att man får ta del av flera skilda sinnesintryck. Även Uludag (2021) lyfter fram 

vikten av att barn får observera genom alla sina sinnen. 

 

 Due m.fl. (2018) fick ett liknande resultat som i den aktuella studien, där peda-

goger fokuserade på att barnen skulle få delta i olika aktiviteter som möjlig-

gjorde att upplevelsen skedde med hjälp av både lukt, syn, känsel och hörsel. 

 

Uludag (2021) fann i sin studie att deltagande lärare ansåg att förskolans gård 

inte lämpade sig lika bra när det gällde att utföra naturvetenskapliga aktiviteter, 

som andra platser exempelvis skogen, sjöar och olika museer. I denna studie vi-

sade resultaten något annat, där pedagoger hade uppfattningar om att bedriva 

biologiundervisning i förskolans utomhusmiljö främjas av bland annat att den är 

enkel att utforma samt att den redan är fylld av diverse material.  

 

I resultatet framkom det att många pedagoger lyfter fram sin roll som viktig, att 

vara en lyhörd pedagog och engagerad samt att lyssna till barnens intresse för 

att kunna fånga barnens uppmärksamhet vid biologiundervisningen. Detta fram-

kom även i Tanik Önal och Ezberci Cevik (2022) forskning att pedagogen inne-

har en viktig roll för barnens lärande där deras kunskaper blir betydelsefulla vid 

uppbyggande av undervisningsmiljöer utomhus. Även Dewey förespråkar inom 

pragmatismen att man ska låta barnen vara delaktiga utifrån sina erfarenheter 

och att de ska vara aktiva medforskare tillsammans, på så vis kan kunskapen ut-

vecklas både i och genom handling, detta synsätt innebär att när man använder 

sina kunskaper i handlandet kan lärandet utvecklas (Cherryholmes, 2000).  

 

Due m.fl. (2018) lyfter i sin forskning att pedagogens kunskaper och erfaren-

heter samt roll är avgörande för hur man pratar samt undervisar kring naturve-

tenskapligt innehåll i förskolan. Ett inslag handlar om språket, att pedagoger 

kan använda sig av korrekta termer vilket flera stycken kände en osäkerhet 

kring. Denna studie visade i resultatet att pedagoger hade uppfattningar om att 
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det är viktigt att inneha vissa förkunskaper inom ämnet för att i sin tur kunna 

bedriva undervisning i biologi som leder till att barnen inhämtar kunskaper. 

 

Okur-Berberoglu (2021) skriver i sin forskning att det finns många olika förde-

lar med att undervisa naturvetenskapligt innehåll utomhus, en sådan är att när 

barnen vistas i dessa naturmiljöer får de ett större intresse och blir därmed ak-

tiva i utforskningen, de upplever praktiskt med hjälp av hela kroppen. I den här 

studien visade resultatet att pedagoger uppfattar att förskolans utomhusmiljö är 

en plats där de kan fånga barnens intresse, bygga vidare på det och barnen i sin 

tur får vara aktiva medforskare i sitt lärande. Detta går i linje med vad lärteorin 

pragmatismen menar med att barnen är aktiva i sitt lärande och får utföra prak-

tiska handlingar, inte enbart ta del av teori eller en typisk klassrumsundervis-

ning.  

 

Resultaten från den här studien visade att pedagoger uppfattade det vara enkelt 

att kunna koppla ihop undervisningen i utomhusmiljön med läroplanens mål, 

bland annat menar de att barnen får lära sig att värna om vår natur och ta hand 

om den på ett varsamt sätt. Detta ligger i linje med Skolverkets (2018) mål ur 

förskolans läroplan där de fastställer att utbildningen ska ge barnen möjligheter 

att kunna tillägna sig ett varsamt förhållningssätt till miljön och naturen runt 

omkring oss och det är således pedagogernas ansvar att barnen får ta del av det 

innehållet. 

 

Mårtensson (2013) skriver att barnens utomhusvistelser på förskolan ses ha en 

positiv inverkan på barnens kort- och långsiktiga hälsa. Detta kan utgöra en 

grund för en aktiv livsstil. I denna studies resultat framkom det att pedagoger 

har uppfattningar om att undervisningen i biologi i förskolans utomhusmiljö 

kan bidra positivt till barnens hälsa och välbefinnande.  

 

Due m.fl. (2018) lyfter fram att pedagogernas förkunskaper och rollen de intar i 

utbildningen är avgörande för hur man pratar om och arbetar med biologi i för-

skolan. I resultatet framkom att pedagoger uppfattar sina kunskaper viktiga och 
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är medvetna om att de har ett ansvar när det gäller att kunna synliggöra biologin 

för barnen och bidra till att de inhämtar kunskaper och erfarenheter om ämnet. 

6.2 Metoddiskussion 

I denna studie valdes metoden enkätundersökning, detta kan leda till att det blir 

svårt att få ett stort svarsomfång och därmed kunna samla in tillräckligt med 

data och material. För att kunna använda sig av enkätundersökningar krävs det 

mycket arbete för att kunna få till enkäten så att den dels svarar på de tänkta frå-

geställningarna, dels att frågorna i enkäten är utförliga och genomtänkta för att 

kunna samla in den data som krävs. I en enkätundersökning kan respondenterna 

uppleva en svårighet när det gäller att tolka alla frågor, detta blir även svårt för 

oss som forskare om vi skulle få in data som inte går att använda då man inte 

kan kontakta respondenterna för vidare utveckling av de inlämnade svaren. Ut-

formningen av enkäten har arbetats med grundligt och länge där den uppdate-

rats flera gånger samt skickats ut som en pilotenkät. Därför har en bra enkätun-

dersökning kunnat utformats där många respondenter medverkat och gett väl ut-

vecklade svar.  

 

De begränsningar som stötts på under processens gång är att inte ha kunnat 

ställa några följdfrågor eller kunnat be respondenterna att utveckla sina svar vi-

dare. I undersökningen deltog 44 personer i enkäten, varav 36 arbetade som för-

skollärare, 5 som barnskötare, 2 som rektorer samt 1 som specialpedagog. Re-

sultatet anses bli mer trovärdigt tack vare det stora svarsomfånget som kommit 

in på enkätundersökningen. Hade det däremot varit ett mindre svarsomfång 

hade det varit svårare att kunna skriva fram ett resultat för studien utifrån den 

valda metoden. 

 

 Hade däremot en annan metod valts till studien som till exempel intervju, hade 

det inneburit mindre empiri samt mindre data att jobba med. Men med denna 

metod hade man i stället kunnat höra av sig till deltagarna för att få ett mer ut-

förligt svar ifall att det hade saknats något som kunde bidra till ett bättre resul-
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tat. Trots detta är vi nöjda med valet av metod även om det inte gick att kon-

takta respondenterna för utveckling av svar, men enkätundersökningen bidrog 

ändå med tillräckligt med material för att kunna svara på de frågeställningar 

som studien har och därigenom har syftet med studien kunnat uppnåtts. 

6.3 Slutsats och bidrag till professionen 

Det framkom i vår undersökning och även forskning att förskolans utomhus-

miljö är en bra plats att bedriva undervisning i ämnet biologi på då det möjlig-

gör att barnen får ta del av innehållet som kommer ur förskolans läroplan (Skol-

verket, 2018).  

 

Biologiundervisning i förskolans utomhusmiljö sker genom att dels tillföra 

olika material till miljön för att synliggöra biologin tydligare, dels genom att 

miljön i sig tas tillvara på och man utforskar det som redan finns i den utifrån 

ett innehåll kopplat till ämnet biologi.  

 

Genom att barnen får ta del av undervisning i biologi i förskolans utomhusmiljö 

så får de använda sig av alla sina sinnen, utforska och uppleva praktiskt och inte 

bara teoretiskt samt lära om sin natur vilket leder till en bra vidare inställning 

samt förhållningssätt mot vårt samhälle och värld.  

 

Det framkom både i vår undersökning samt forskning att pedagoger är med-

vetna om vikten av sin roll vid undervisning, att vara en närvarande och enga-

gerad pedagog kan bidra till att barnen kan inhämta kunskaper och erfarenheter 

om ämnet. Pedagogerna har ett särskilt ansvar som innebär att synliggöra inne-

hållet utifrån biologi så att barnen uppmärksammar det. För att kunna göra det 

så använder pedagogerna olika strategier som leder till att barnen på ett roligt 

och meningsfullt sätt får möta biologin i utomhusmiljön.  

 

Studien bidrar till en djupare förståelse kring biologiundervisning i utomhus-

miljön samt lägger fram olika strategier hur den kan gå till och synliggör vad 

pedagogerna anser att dessa bidrar till för lärande hos barnen samt visar vikten 
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av att pedagogen synliggör innehållet utifrån biologi vid undervisning i utom-

husmiljön.  

 

6.4 Förslag på vidare studier 

 

Denna studie visar pedagogers olika uppfattningar och förklaringar om hur de 

undervisar i biologiämnet i utomhusmiljön och vad de anser att det leder till för 

lärande hos barnen. För att fortsätta på samma spår men genomföra nya studier 

skulle en observation av biologiundervisning i utomhusmiljön kunnat genomfö-

ras för att sedan få syn på hur det skiljer sig mellan vad pedagoger uppfattar att 

de gör mot vad man faktiskt gör i praktiken.  
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BILAGOR 
BILAGA 1: ENKÄT 

INFORMATION/SAMTYCKE 

Pedagogens användning av utomhusmiljön 

Hej! 

 Vi är två förskollärarstudenter som heter Ebba och Jennifer, vi går sista terminen på Karlstads 

Universitet. Under vår sista termin ska vi nu skriva ett examensarbete.Vårt syftet med studien är 

att belysa hur pedagoger använder sig av utomhusmiljön i planerad undervisning i ämnet biologi.  

Enkäten riktar sig till dig som arbetar inom förskolans verksamhet. 

 

 

Du deltar i undersökningen enligt ditt informerade samtycke. Det är helt frivilligt att delta och du 

kan när som helst återkalla ditt samtycke utan att ange orsak, vilket dock inte påverkar den be-

handling som skett innan återkallandet. Alla uppgifter som kommer oss till del behandlas på ett 

sådant sätt att inga obehöriga kan ta del av dem.  

Enkäten besvaras i det webbaserade enkätverktyget Survey&Report som är en molntjänst utan-

för Karlstads universitet. Svaren i enkäten används enbart i vår studie som kommer att  publice-

ras digitalt i DiVA. 

 Karlstads universitet är personuppgiftsansvarig. Enligt dataskyddsförordningen har du rätt att 

gratis få ta del av samtliga uppgifter om dig som hanteras och vid behov få eventuella fel rättade. 

Du har även rätt att begära radering, begränsning eller att invända mot behandling av person-

uppgifter, och det finns möjlighet att inge klagomål till Integritetsmyndigheten. Kontaktuppgifter 

till Karlstads universitets dataskyddsombud är dpo@kau.se. För mer information om hur Karl-

stads universitet behandlar personuppgifter, se https://www.kau.se/gdpr  

  

·   Vid ytterligare frågor kontakta gärna oss eller vår handledare! 

 Enkätansvariga: Ebba Gustavsson & Jennifer Andersson 

·      Student:   ebbagust102@student.kau.se 

       Student:  jennlund124@student.kau.se 

Handledare: Inger Edfors 

Inger.edfors@kau.se 

Välj knappen "Jag samtycker" för att delta i undersökningen och godkänna att Karlstads univer-

sitet behandlar personuppgifter i enlighet med gällande dataskyddslagstiftning och lämnad in-

formation. 
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Enkätfrågor: 

 

 
1. 
Din befattning inom förskolan? 

• Förskollärare 

• Barnskötare 

• Annat 

 

 
2. 
Om du svarat annat på föregående fråga, beskriv din befattning! 
 

 
3. 
Är du utbildad förskollärare eller barnskötare? 

• Ja,utbildad förskollärare 

• Ja, utbildad barnskötare 

• Annat 
4. 
Om du svarat annat, beskriv din utbildning! 
 

 
5. 
Hur länge har du arbetat inom förskolan? 

• Mindre än 1 år 

• 2-5 år 

• 6-10 år 

• 11+ år 

 

 
6. 
Vilka åldrar arbetar du med? 

• 1-2 år 

• 1-3 år 

• 3-4 år 

• 3-5 är 

• 1-5 år 

• 5 års grupp 

 

 
7. 
Har er förskola någon särskild inriktning? 

• Ja 

• Nej 

 

 
8. 
Om du svarat ja på föregående fråga, beskriv vilken inriktning! 
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9. 
Vad är dina tidigare erfarenheter inom ämnet biologi, beskriv! 
 

 

 
10. 
Känner du dig trygg att bedriva planerad biologiundervisning i förskolans utemiljö? 

• Ja 

• Nej 

 

 
11. 
Om du svarat ja på föregående fråga, beskriv varför du känner dig trygg! 
 

 
12. 
Om du svarat nej på fråga 9, vad krävs för att du ska känna dig trygg? 
 

 
13. 
Vad innefattar biologi i förskolans utomhusmiljö för dig som pedagog? Fler än ett svar 
är möjligt! 

• Hållbar utveckling 

• Djur och natur 

• Olika kretslopp 

• Annat 

 

 
14. 
Har du svarat annat på föregående fråga, beskriv gärna vad det innebär för dig som 
pedagog! 
 

 
15. 
Ändrar du något i utomhusmiljön för att kunna bedriva biologiundervisning? 

• Ja 

• Nej 

 

 
16. 
Om du svarat ja på föregående fråga, hur/vad gör du? Beskriv! 
 

 
17. 
Om du svarat nej på fråga 15, varför inte? Beskriv! 
 

 
18. 
Vilka möjliheter ser du som pedagog med att bedriva biologiundervisning i förskolans 
utomhusmiljö?Beskriv! 
 

 
19. 
Hur använder du dig av dessa möjligheter, ge exempel! 
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20. 
Vilka svårigheter ser du som pedagog med att bedriva biologiundervisning i förskolans 
utomhusmiljö?Beskriv! 
 

 
21. 
Hur hanterar du de svårigheter som finns, ge exempel! 
 

 

 
22. 
Har du erbjudits kompetensutveckling inom något av dessa områden? 

• Ja, inom biologi 

• Ja, biologi i utomhusmiljön 

• Nej, ingen av dessa 


